深圳市福田区文化广电旅游体育局

关于深圳市福田区政协五届七次会议提案（第20210061号）的回复意见
[bookmark: _GoBack]尊敬的钱文莺等委员：
您好！您在深圳市福田区政协五届七次会议提案意见（第20210061号）已收悉。首先感谢您对福田区公共文化事业工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义，经认真研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
一、关于利用地铁车站空间设置公共钢琴演奏区。我区已与深圳市地铁集团有限公司进行沟通，地铁集团明确可在地铁车站内提供相应场地，但考虑大多地铁车站空间相对密闭，且少年宫、会展中心、市民中心、车公庙、华强北等站点均为换乘站点，客流量大，乘客驻足欣赏“地铁钢琴角”演出将对车站客运组织工作造成一定影响，加之目前疫情防控工作要求，现阶段车站站务人员数量紧张、工作量极为饱和，无多余岗位担任乐器设备的现场看管工作，同时地铁集团无费用预算进行购买钢琴、维护、保养、清洁等工作。我区后续将与公安、地铁集团进一步沟通，在考虑安全性和可行性的基础上，研究在空间条件允许的地铁车站设施“地铁钢琴角”试点，制定“地铁钢琴角”试点突发事件专项应急预案，探寻通过和社会力量合作的方式解决钢琴布置、后期维护保养清洁等相关问题，积极协调地铁集团做好钢琴角氛围布置和专人看管相关事宜，进一步推动地铁车站设置“地铁钢琴角”试点工作。
二、关于组织高雅艺术文化活动进入地铁车站。我区目前正制定和推动“公共文化进商圈”，推动公共文化服务全面进入商圈，以公共文化活动的精准化、规模化、多元化供给助力辖区商圈经济繁荣，使商圈公共文化服务成为福田都市公共文化服务的特色亮点和重要阵地。后续我区将把地铁车站中可利用空间纳入福田区的公共文化阵地，不定期组织高雅艺术小型音乐会，邀请歌唱家、艺术家进行表演，组织辖区内艺术爱好者、文化团队在地铁车站开展高雅艺术“快闪”活动，进一步营造地铁车站文化艺术氛围。目前，我区计划在“郎朗·深圳福田国际钢琴艺术节”开展期间，协调活动获奖选手在地铁车站进行快闪表演，同时我区将积极协调福田区文化名人、国际钢琴大师郎朗为地铁车站广播站提供其个人专辑播放授权，在各个地铁车站广播播放演奏曲目，让市民在日常出行间享受高雅艺术。
三、关于发起地铁车站钢琴捐赠公益项目。福田区文化名人、国际钢琴大师郎朗已发起成立北京郎朗艺术基金会，其中“快乐的琴键”音乐教室是郎朗艺术基金会旗舰公益项目，旨在为需要帮助的学校和相关教育组织提供音乐教育硬件和软件资源，让音乐教育的普及落到实处，目前“快乐的琴键”项目已捐赠五十间郎朗音乐教室。我区可牵头沟通联系符合“快乐的琴键”项目申请条件的学校、场地向郎朗艺术基金会申请参加该项目。
再次感谢您对福田区公共文化事业的关心和重视，希望您今后继续给予关注，并对我们的工作提出宝贵的意见和建议。

区文化广电旅游体育局
                              2021年7月26日